
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021600060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

403.352.751-68. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus
Primavera do Leste. Prazo: 07.02.2018 a 06.08.2018. Valor: O
contratante pagará à contratada, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo
III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 07 de
fevereiro de 2018. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo
contratante, INÁ ONDINA AZEVEDO BAEZ DANTAS, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
POR TEMPO DETERMINADO Nº. 014/2018. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV
da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 004/2018 e Edital nº 008/2018;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT,
C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratada: ISABEL CRISTINA
MOURA DE OLIVEIRA, CPF: 906.287.051-15. Objeto: Prestação de
serviço docente no Campus Pontes e Lacerda. Prazo: 07.02.2018 a
06.08.2018. Valor: O contratante pagará à contratada, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme
anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 07 de
fevereiro de 2018. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo
contratante, ISABEL CRISTINA MOURA DE OLIVEIRA, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
POR TEMPO DETERMINADO Nº. 015/2018. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV
da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 004/2018 e Edital nº 008/2018;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT,
C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado: EVANDRO
APARECIDO DOS SANTOS ZAMPIERI, CPF: 000.085.361-55.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Pontes e Lacerda.
Prazo: 07.02.2018 a 06.08.2018. Valor: O contratante pagará ao
contratado, mensalmente, a importância equivalente à Remuneração
do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de
assinatura: 07 de fevereiro de 2018. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante, EVANDRO APARECIDO DOS
SANTOS ZAMPIERI, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
POR TEMPO DETERMINADO Nº. 016/2018. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV
da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 002/2018 e Edital nº 007/2018;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT,
C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado: TIAGO VICTOR DE
FREITAS, CPF: 046.637.021-04. Objeto: Prestação de serviço
docente no Campus Primavera do Leste. Prazo: 08.02.2018 a
07.08.2018. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente,
a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme
anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 08 de
fevereiro de 2018. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo
contratante, TIAGO VICTOR DE FREITAS, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº. 017/2018.
Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos
termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 004/2018
e Edital nº 008/2018; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: MAURICIO DE OLIVEIRA GALVÃO, CPF:
031.922.161-07. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus
Pontes e Lacerda. Prazo: 14.02.2018 a 13.08.2018. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo
III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 14 de
fevereiro de 2018. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo
contratante, MAURICIO DE OLIVEIRA GALVÃO, pelo
contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 008/2018 OBJETIVO: Rescisão do Contrato de
Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto nº
015/2018
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso
CONTRATADO: EVANDRO APARECIDO DOS SANTOS
ZAMPIERI
DATA DA RESCISÃO: 09.02.2018

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº1,
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

COMPLEMENTAR AO Edital Nº 010/2018
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U. de 12.04.2017,, e considerando o
disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 010/2018:
R E S O LV E :

I - Incluir a oferta de vagas para os campi Juína e Várzea
Grande conforme abaixo:

1.8 Campus Juína
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VA-
GAS

. Língua
Brasileira de
Sinais (Li-
bras)

Licenciatura em Letras/Libras ou
outra Licenciatura e pós-gradua-
ção na área de Libras ou outra
Licenciatura e exame PROLI-
BRAS no ensino

01

1.11 Campus Várzea Grande
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VA-
GAS

. Engenharia
Elétrica

Bacharelado em Engenharia Elét-
rica

01

II - Incluir os temas para o Exame de Desempenho
Didático de que trata o item 2.5 para as vagas acima citadas,
conforme abaixo:

2.5.8 - Campus Juína: Língua Brasileira de Sinais
(Libras): 1. Conceitos e fundamentos da Língua Brasileira de
Sinais - Libras; 2. Libras (Língua Brasileira de Sinais):
características básicas da fonologia, morfologia, sintaxe e
semântica; 3. Cultura e comunidade surda.

2.5.11 - Campus Várzea Grande: Engenharia Elétrica: 1.
Conceitos básicos necessários aos projetos de instalações elétricas;
2. Elementos de um projeto de uma mini usina solar; 3.
Dimensionamento dos condutores elétricos.

III - Retificar o preâmbulo do Edital 010/2018:
Onde se lê:
(...) para provimento temporário de: 27 (vinte e sete)

vagas para Professor Substituto (...)
Leia-se:
(...) para provimento temporário de: 29 (vinte e nove)

vagas para Professor Substituto (...)
IV - As demais disposições constantes no Edital 010/2018,

permanecem inalteradas.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 158498

Nº Processo: 23196000685201887 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de água potável e encanada para o
IFMT Campus Rondonópolis. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 15/02/2018. ANA MARIA KOPS ZAHNER.
Chefe Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação
em 15/02/2018. LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 28.274,04. CNPJ CONTRATADA :
03.702.217/0001-31 SANEAR-SERVICO DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DE RONDONOPOLIS.

(SIDEC - 15/02/2018) 158498-26414-2017NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 158498

Nº Processo: 23196000684201832 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de energia elétrica para
atendimento do IFMT Campus Rondonópolis. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 15/02/2018. ANA MARIA
KOPS ZAHNER. Chefe Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 15/02/2018. LAURA CAROLINE
AOYAMA BARBOSA. Diretor Geral. Valor Global: R$
201.132,50. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99
ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A..

(SIDEC - 15/02/2018) 158498-26414-2017NE800010

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000769201837.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CAMPUS ALTA FLORESTA. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -.Objeto:
Contratação de serviço de Seguro de Vida de alunos/estagiários para
o IFMT-Campus Alta Floresta. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 .
Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019. Valor Total: R$58.800,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 05/02/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158972-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 002/2018 Campus
Aquidauana/IFMS Processo nº 0105652.00000147/2018-75.
Concedente: CCE CENTRO DE ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL LTDA . CNPJ: 03.330.814/0001-82. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Aquidauana.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que
tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 05/02/2018 a
05/02/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
05/02/2018.

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 - UASG 158450

Nº Processo: 01037990132201831 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão
do objeto - fornecimento de energia elétrica Declaração de Dispensa
em 18/07/2017. LAURA DE SOUZA FERNANDES RAMOS.
Gestora Financeira. Ratificação em 27/07/2017. SANDRO MOURA
SANTOS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 276.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO
GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 15/02/2018) 158450-26415-2018NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2018. Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Maria
Eugênia de Freitas Machado Nunes. CPF: 090.274.156-09. Objeto:
Contratação de Professora Visitante em favor do Campus Bambuí.
Remuneração Mensal: R$ 3.121,76 (três mil cento e vinte e um reais e
setenta e seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
a partir da publicação deste extrato a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael
Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Maria Eugênia de Freitas
Machado Nunes - Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura:
31/01/2018.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000022201827 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de
transporte rodoviário de carga, intermunicipal, na modalidade porta a
porta, em caminhão fechado tipo Baú, com auxílio de caminhão
munck, compreendendo transporte de mobiliários, equipamento e
materiais de expediente pertencentes ao IFMG,incluindo o
fornecimento de mão de obra, serviço de carga e descarga,
equipamentos e ferramentas necessários à perfeita execução dos
serviços. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/02/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Taiobeiras, 169 Bairro
Sevilha Segunda Seção Sevilha - RIBEIRAO DAS NEVES - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 4 5 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
na íntegra está disponível nos sítios www.ifmg.edu.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

SILVIA RENATA FERNANDES
Supervisora de Licitações e Compras

(SIDEC - 15/02/2018) 155645-26409-2018NE800027


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T03:09:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




